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Zwierzęta pod-
dane leczeniu
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Lek Furacoccid

Tab. 2, Wyniki lęczenia na fermie drugiej Kamyszek F, - Furacocoi,tl irn ,the con rol of co,ccidio-
sis in ra,bbits.

The aim of the present paper ,*,as the evaluation of
furacoccid (2,2 pet cent furacin) for the control of
coccidiosis in rabbits. The investigations were carrieC
out on 181 rabbits on two farms. The drug was admi-
nistered prophylactically and therapeutically. The
present investigations proved that: l. Furacoccid is
a suitable preventive drug against coccidiosis (100 per
cent of positive results in the present investigations).
2. 1n therapeutic doseg the drug cious in
80-90 per cent of the treated cases, g on the
breeding conditions (housing and of the
rabbits.

Kamyszek F. - Le Furacoccid dans la lutte contre
la coacidiose des lapins.

Le but de cet ouvrage ótait l'appróciation de la va-
leur ,de furacoccid (2,2 furacine) ,dans la lutte contre
Ia coccidiose ,des lapins. Les recherches olnt etć con-
duites dans 2 fermes sur 181 lapins. On a servi ]e
re,mćle thórapeutiquemen,t et prophylactivement. Ert
vertu des recherches conduites, l'auteur est venu aux
co,nclusio,ns suivantes: 1. Le furacoccid es,t un bo,n re-
mćde próverrtif d 1'occasion ,de coccildio§e (ern cette
occurernce 1000/0). 2. Ce remdce administró en ,doses
thórapeutiques est effica,ce en [i0-900/o, en dópen-
dance ,des conditions d'existence et de nutrition des
lapins traitós.

Kamyszek F. - Furacoccicl in der Bekómpfung der
kaninchenkokzidiose.

Verfasser strebte zur Feststellung des therapeuti-
sche,n 'Wertes vorn Furacoccid in der Bekdmpfung der
kaninchenkokzi,diose, Die unter,suchurngelrr wurden
in 2 Farmen bei 181 Kaninchen vorgenolfinen. Das
PrAparat ist tlrerapeutisc}r und prophylaktisch ange-
wendet worden. Aus den Ergebnisgen der Untersu-
chungen zieht ,der Verfasser folgerrde Schltisse:
1. Furaco,oci,d ist ein gutes Vorbeugungsmittel in der
Kanirnchenkckzidiose (1000/o positiv). 2. Fł.]racoccid
therapeutisch ang,ewen,det wirkt in 80-900/o positiv.
Die wirksamkelt ldes prdparats henBt von derr um-
we]t- unC Ernóhrungsbedin5lungen der behandełten
Tiere ab.

leczniczo I u,

Z przeprowadzonych badań dają się rvysunąć nastę-
pujące wnioski:

1. Furacoccid jest dobrym środkiem zapobiegaw-
czym przeciwko kokcydiozie.

2. Lek ten należy stosować bardzo wcześnie.
3. Na podstawie przeprowadzonych badań można

przypuszczać, że furacoccid stosowany leczniczo jest
skuteczny w 80-900/o.

Dobre warunki zoohigieniczne są jednym z elemetl-
tów wspomagających skuteczność terapii.

Adres autola: ilr Franciszek Kamyszek, Poznań 7 Gło-
gowska 168 m 3.
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Aaroporu lcnpoóoeolocb TeponeBTHqecKo, H npooH,
JloKTH9€cKo, 3ooeKTH BHocTb oypoKoKK Lł u ao (2,2% Qypo lłx x)
B oc4nłBoHlĄlĄ KoKqłAl,|o3o l(ponHKoB. hccreAoeoHra-, ee-
,Hcb B 2 ąeprvlox rło 181 rpolnr<ox. B pesyluToTe ilccne,
AoeoHHń oBTop 30Knto.{oeT,9To -

1. Qypor<orxqHA 9BltlteTcf, xopottlHM npoOHłoKThyecKHM
cpeicTBoM npH KoKlłHAHo3e KporHKoe (s onutrox
os-iopo'l00%);

2, B soaHcllvlocTH oT yc.noBHń xoprvlnexln H coAepxo-
HH, KPorlHKoB nony9oeTc9 nocne nphMeHeHH, npe.
ho poTo eul ćot<tł i Te po neBTrqecrlł il aqQer<r (80-90:l).

JAN BUDZYŃqKI
PZLZ Pi.qtókl
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,i Zatrucie koni spleśniałą karmą
Na obszarach nisko położonych mokre lata s.il

prawdziwą klęską dla produkcji dobrej paszy na
okres zimowo-wiosenny. Nie mówiąc już o braku
w paszy witamin, makro- i mikroelementów, nadmier-
na wilgoć i brak dostatecznej insolacji często powo-
duje zakażenie paszy grzybami chorobotwórczymi.

Taką żywiołową klęską nadmiernych opadów i po-
wodzi dotknięta została niecka nadbzurzańska, w któ-
rej rozciągają się rozległe łąki, będące w okresie lat su-
chych wspaniałym zapleczem dla bazy paszowej rra-
sz_ej hodowli wiejskiej i wielkich gospodarstw pań-
stfuowych a przede wszystkim dla elitarnej hodowli
koni.

Jedną z form grzybiczego zatrucia jest tzut,
,,szczawka" u koni. Objawia się ona tym, że koń
przez dłuższy okres czasu często i dużo moczy oraz
chętnie pije dużo wody. W dalszym ciągu anamnezy
właściciel konia zwykle mówi, że karmił konia sianenr
niedosuszonym z powodu ciągłych deszczów, kurzą-
cym się i nieco stęchłym. Siano straciło s_wój szaro-
zielony kolor i nieco zbrązowiało. W innym wypadku
właściciel mówi, że owies lub żyto z sieczką (tzw.,kło-
sowanka) ma zapach pleśni,

Istotnie w ciągu ostatnich trzech lat pogoda przy
zbiorach siarra nie sprzyjała. Pokosy siana, często po-
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kryte wodą, zostały wypłukane z witamin, fermentó,"v
i soli mineralnych. Rolnicy często musieli wynosic
siano z wody na wyżej położone miejsca, a w obawie
przed dalszymi dniami słoty wilgotne siano zwozili
do stodół, Ten sam los spotkał i zbiory zboża. Ziarrra,
zbóż zatęchłych wydawały cuchnącą woń. Podejrza-
ne ziarna o\^/sa czy jęczmienia, rzucone na gorącą
patelnię wydawały odrażającą woń pleśni.

Wśród takich okoliczności i braku sposobów czy
umiejętności suszenia siana i zboża, w latach deszczo-
wych dochodzi do wcale częstych przypadków grzy-
biczego zatrucia wśród objawów wielomoczu, często-
moczu, częstego napinania się do moczu, błyskania u
klaczy, utraty apetytu, dyspepsji, rvzmożonego prag-
nienia i osowienia.

Zależnie od ilości grzybów w pokarmie, ich rodzaju,
zjadliwości oraz indywidualnej predyspozycji konia
obtaz ,,szczawki" będzie mniej albo więcej wyrazisty

Znaczenie patologiczne mają: pleśń czarna czyli kro-
pidlakowa, pleśń zielona czyli pędzlakowa oraz pleśń
biała czyli mierzwowa, zawierające: substancje draż-
niące i toksyczne, porażające układ nerwowy i mo-
czowy jako też jady działające narkotycznie,
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Jady grzybicze stopniowo zmniejszają zdolności
obronne wątroby, przedostają się do krwi, nerek
i mózgu.

,,Szczawka" jest wyrazem chorobotwór,czej grzybicy,
atakującej głównie system moczowy i układ neuro-
humoralny.

Wskutek przekrwienia kłębuszków nerkcwych do
nerek doprowadzona zostaje duża ilcść wody, która
w 900/o nie ulega resorpcji zwrotnej w kanalikach
nerkowych. Z vcieczkt1 dużej ilości .łoCtirstcś,o Inocz|!
organizm traci sole mrneralne; może dojść do kwasicy.

Podobnie jak w moczów-ce prostej spada ciężar wła-
ściwy moczu. Brak też jest białka i cukru w moczu,
Dzienna ilość wydalanego moczu może wynosić do 61
litrów. Wzrastające pragnienie jest odruchery1 q,yrótł,-
nania strat płynów z otganizmu. W przewodzie pokar-
mowym pleśnie niszczą bakterie witaminotwórcze, do-
chodzi więc do awitaminozy i do coraz gwałtownicj
narastających objawón chorobowych. jak: nieżyt
żołądka i jelit, żółtaczka, szybki spadek wagi ciała,
nastroszona sierśc, chwiejny clród, rr,łókienkowe drże-
nie mięśni, apatia, wzrost ilości oddechów oraz nie-
wydolność mięśnia sercowego.

Toksemia pleśniowa w czasie ciąży moż.e doprclwa-
dzić do poronienia oraz do zachwiania hematopoezy
szpiku kostnego. W razie dołączenia się bakterii cho-
robotwórczych może t]ojść do nagłej z\,vyżki temper:a-
tury i posocznicy.

Leczenie wymaga dużej cierpliwości, by wyprcwźr-
dzić konia ze stanu kachektycznego do możIiwej kon-
dycji, rekonwalescencji i zdolności do pracy, Pierul-
szym warunkiem powodzenia kuracji jest zaprzesta-
tlie podawania stęchłej paszy i zmiana karmy. W raz.ir:
anemii konieczna jest transfuzja krin,i. Wstrzykiwa,-
łem 100/o roztwór żelatyny w ilości 200-300 mI. Dla
odtrucia organizmu i przerrvania przewodnictrva bodź-
ców chorobow-ych idących do kory mózgowej dożylnic
wlewałem 1oio roztwó1, polokalny rv ilości ó0-100 ml.

Zanriast wody do picia podarvałem sondą odr,ł,ary
z siemienia lnianego 2 razy dziennie po 10 1 z dodat-
kiem- Magnesia usta 10 g, Ferrum sulf uricutn 5 g lub
Ferrum locttum 5 g craz 200 g cukru. 'W ten sposób

udawało mi się dość szybko zablokować ,,przepuszczal_
ność" nerek i pozbyć się wieiomoczu. W pierwszych
di-riach kurac ji stosorvałem po 40 ml ceromanganu
i dla dezynfekcji dróg moczowych po 15 g urotropitry
w 100 ml w,ody dożylnie. Przy objawach nieżytu prze-
wodu pokarmowego z odwarem siemienia lnianegc
podav,,ałem po 200 g Nltrtuln bżcarbonźcum. Brak ape-
tytu przywracały zwykle wlewania kleików z siemie-
tria Inianego Iub ryżu z dodatkiem soli kuchennej
i soku cytrynowego, Po ustaniu objawów wielomoczu
podalvałem po 10 1 chudego mleka pasteryzowanego
dzienni e,

Stosowane też były wstrzykirvania: Calcium glucon,,
Antistin, Hypophysin, Vitamin A + D, Vitaminum B
compl., Tonophos oraz cardiaca.

W czasie kuracji konia należy okryć ciepłym kocem
i zapewnić mu stały dopływ świeżego powietrza. Czas
leczenia przeważnie dłlższy niż 7 dni. Przebieg lecze-
nitt o ile nie było zalegania - zwykle pomyślny.
Okres zielonkowy znacznie ułatwia leczenie.

ltlie stosowałem ani sulfonamidów z obawy jeszczc
większego podrażnienia nerek, ani antybiotyxów, pc-
nieważ antybiotyki fungistatyczne jak griseofulwina,
mystatyna, mykostatyna i inne nie były mi dostępne.

Profilaktyka nakazuje zabezpieczenie siana i zbożtl
przed wilgocią. W braku paszy dobrej należy paszę
podejrzaną przewietrzyć, wysuszyć i poddać insolacji.
Zboże dotknięte grzybami np. owies czy żyi,o należy
zagotov,lać i po odlaniu wody spasać. Siano można by
odkazić 10/o wodorotlenkiem wapnia, następnie wypłu-
kac i wysuszyć. W terr sposób można by jeszcze rato-
waó ciężką sytuację żywieniową i wydobyć wartości
odżylvcze z niezupełnie zepsutej paszy, Odkażanie
pasz ma wie].kie znaczenie w czasie przedwiośnia
i rviosny, zapobiega zatruciom grzybiczym i epidemiom
zolz,olv.

Bezpiecze/lstwo i higiena p.t,acy nakazyrł,ałyby Itt-
dziom stykającym się ze spleśniałym sianem czy zbo-
żem ił,kładanie okularów a nawet masek oraz dokład-
ne odkażanie rąk po pracy przy odkażaniu paszy.

Acfes auLOra: .ran BlldzyńSk|, PzLz Piątek, pow. Łę-
azy ca.

JAN SZPAKOWSKI
pzLz sandomżerz

Przez chorobę wrzodową rozumie się tworzenie jed-
nego lub więcej ubl,tków błony śluzowej i głębszych
lvarstw nie tyll<o żołądka, l,ecz Łakże innych odcinków
przewodu pokarmowego narażonych na trawiące dzia-
łanie soku żołądkowego. Mimo wszechstronnych do-
ciekań, etiopatogeneza choroby wrzodowej nie została
jeszcze lve wszystkich szczegółach poznana. Wrzody
żołądka i itrnych odcinków przewodu pokarmowego
u zwierząt domowych rzadko mają znaczenie klinicz-
ne, mogą być brane pod uwagę jedynie u sztuk o wy-
sokiej przydatności hodowlanej. W rozwojrr chrono-
logicznym rł,iadomości o tej chorobie istniały różne
kierunki anatomomorf ol,ogiczne, ze szczególnym
uwzględnieniem zmian w naczyniac}r krwionośnych
żołądka: teoria nerwowego kurczu naczyniowe go
I}ergmanna i inne. Niedokrwienie błony śluzowej we-
dług tej teorii ma sprzyjać samostrawieniu śluzówki
przez sok żołądkowy. Według teorii mechaniczne j
Aschoffa, wrzód żołądka wywołany jest drażnieniem
błony śluzowej żołądka w okolicy odzwiernika przez
spływającą treść pokarmową zmieszaną z kwasetn
solnym. Hipoteza zapalna l{onjetzny'ego doszuku je
się przyczyn powstania wrzodu w nieżytach żołądka.
Wszystkie dotychczasowe poglądy na rozwój wrzodu
żołądka przypisują dużą rolę wpływom kwasowo-
peptycznym. Przyjmują one, że nadżarcie i następowe

owrzodzenie jest ,lvywołane bezpcśredlio ptzez dzia-
łanie rra blonę śiuzową żolądka kwaśnego soku żo-
lądkowego. I) zwierząt doświadczalnych wrzód żo-
łąrlka powsia;e łatwiej przy równoczesnym zastoso-
rvaniu histamirry i kofeiny, które zwiększają wydzie-
lanie krvasu solnego.

Nauka o porł,stav,,aniu choroby wrzodowej wkro-
czyła na nowe drogi dzięki praccm Pawłotua opartym
na odruchach warunkowych. Powstaje klasyczna
t'eoria korowo-trzelvna, podana przez Bgkolua i Kur-
cina, która głosi, że podstawowe znaczenie w patoge-
nezie choroby wrzodowej ma zaburzenie w prawidło-
we; czynności kor1, rnózgowej. Według różnych bada-
czy między innymi Roguskżego, Kubickżego, w toz-
woju choroby wrzodov,lej należy brać również pod
uwagę zaburzenia biochemiczne, neurohormonalne,
lvi,,lyw niedoboru witamin. \Ą'edług tych badaczy pow-
siarł,anie wrzodu żcłądka ułatwia szereg czynników
sprzl,jających, rv ter, liczbie liczne bodźce mechanicz-
nc i chemiczne pod postacią nieregularnego odżywia-
nia, spożl,cie trudno strawnych, nadmiernie zimnych
pokarmów. Według Bangerta (7972), Tautzo (1911) nie
przeżute, twarde części karmy mogą ranić błonę ślu-
zową plzewodu pokarmorł,ego i powodować tworze-
l-rie się wrzodów. Iś.rage opisuje liczne przypadki
występowania wrzodów żołądka wśród piżmowców
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